
DECRETO N. 10 DEL 29/06/2023

OGGETTO:NOMINA  COMPONENTE  UNICO  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE (OIV).

IL SINDACO

Visti:
- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150, di attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, nella parte in cui 
ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, 
l'Organismo indipendente di valutazione (OIV) con nuovi compiti e responsabilità;

- il  D.Lgs.  25/05/2017 n.  74,  che ha modificato il  D.Lgs.  150/2009  definendo il  perimetro di 
operatività degli OIV;

- il d.P.R. 09/05/2016 n. 105, che ha disciplinato il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni, e in particolare l’art. 6 che reca 
disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi  
indipendenti di valutazione”;

- il D.M. 02/12/2016, che ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio, l’elenco nazionale dei componenti degli OIV ai sensi dei commi 3 e 4 
dell’art. 6 citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione 
alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei 
requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

- il D.M. 14/10/2019, che ha modificato il citato D.M. 02/12/2016 in materia di crediti formativi e 
rinnovo dell’iscrizione all’elenco nazionale degli OIV;

- il D.M. 06/08/2020, che ha sostituito ed abrogato il D.M. 02/12/2016 in materia di requisiti e 
modalità di iscrizione all’elenco nazionale degli OIV, di crediti formativi, di nomina e di durata 
degli incarichi.

Richiamati:
- l’art. 14 bis, comma 3., del D.Lgs 150/2009, il quale stabilisce che “La durata dell'incarico di  

componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta  
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”;

- l’art. 1, comma 2. del D.M. 06/08/2020 che stabilisce che: “… l’iscrizione nell’Elenco nazionale  
è  condizione  necessaria  per  la  partecipazione  alle  procedure comparative  di  nomina  degli  
Organismi indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”), istituiti ai sensi  
dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie  
ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo...”;

- l’ art. 7 del D.M 06/08/2020, che stabilisce quanto segue in materia di nomina e durata dell’OIV:

DECRETO DEL SINDACO [pagina 1 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



“… 1. La nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le  
modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150.
2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 ovvero in  
caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo  
dell’iscrizione nell’Elenco medesimo.
3.  I  componenti  degli  OIV  possono  essere  nominati  solo  tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco  
nazionale da almeno sei mesi.
4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle  
funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge  
funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza.
5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi  
di selezione e comunicano l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica  
prima  della  conclusione  della  procedura  di  selezione.  Le  amministrazioni  pubblicano  nella  
medesima sezione del Portale gli esiti della procedura.
6.  L’incarico  di  Presidente  di  OIV  o  Titolare  di  OIV  monocratico  può  essere  affidato  
esclusivamente:
a.  a  soggetti  iscritti  nella  fascia  professionale  3,  nelle  amministrazioni  con  più  di  mille  
dipendenti;
b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di
dipendenti fino a mille;
c.  agli  iscritti  in  qualsiasi  fascia  professionale  nelle  amministrazioni  fino  a  cinquanta  
dipendenti.
7.  Le  amministrazioni,  nella  scelta  dei  componenti  dell’OIV  istituito  in  forma  
collegiale,favoriscono  il  rispetto  dell’equilibrio  di  genere.  Eventuali  deroghe  al  suddetto  
principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate.
8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza  
dall’incarico  del  componente  dell’OIV.  L’eventuale  revoca  dell’incarico  di  componente  
dell’OIV prima della (premesse e descrizione delle esigenze a cui far fronte);

- l’art. 8 del D.M_06/08/2020, che detta i nuovi limiti relativi all’appartenenza contemporanea a 
più organismi indipendenti di valutazioni;

- l'art. 29 dello Statuto comunale, che prevede fra le competenze del sindaco quella di provvedere 
alle nomine, agli incarichi, alle designazioni ed alle revoche, come previsto dalla legge, dallo 
Statuto e dai regolamenti.

Considerato che:
- con la delibera di Giunta Comunale del 28/02/2018 n. 33  è stato approvato il  Regolamento di 

organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  prevedendo  all’art.  3  comma  6.  la  possibilità  di 
avvalersi dell’OIV per la misurazione del ciclo delle  performance secondo quanto previsto dal 
D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.;

- con delibere  di Giunta comunale del 27/04/2023 n. 67 sono stati approvati gli indirizzi per la 
nomina  dell’OIV  per  il  periodo  2023-2026,  in  particolare  in  ordine  alla  composizione 
monocratica dell’organo e alla determinazione del compenso da corrispondere per ogni seduta;

- con  determinazione  dirigenziale  04/05/2023  n.  354  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico 
finalizzato alla nomina del nuovo componente unico dell’OIV, tramite procedura comparativa;

- con  avviso  prot.n.  22039  del  08/05/23 -pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  nella 
sezione  Bandi  di  concorso,  nonché  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  e 
trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita 
sezione  del  Portale  della  performance-  è  stata  data  attuazione  alla  succitata  determinazione 
dirigenziale. 

DECRETO DEL SINDACO [pagina 2 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



Considerato altresì che

- entro il termine  finale  del  24/05/2023,  stabilito nel  citato  avviso  pubblico  prot.n.  22039 del 
08/05/23, sono  pervenute  al  protocollo  del  Comune  n.  16  domande,  corredate  da  tutta  la 
documentazione richiesta; 

- dopo un verifica del possesso dei requisiti richiesti per la nomina, in conformità alle previsioni 
del  suddetto  avviso  pubblico,  il  segretario  comunale,  esaminate  le  suddette  domande  e  gli 
allegati  curricula,  con particolare riguardo agli incarichi ricoperti presso enti locali di media e 
grande dimensione, con nota prot. n. 27069 del 06/06/2023 ha proposto al sindaco una rosa di tre 
nominativi tra cui procedere alla scelta dell’OIV.

Ritenuto,  a  seguito  della  valutazione  dei  curricula dei  tre  nominativi  proposti,  di  nominare 
componente monocratico dell’OIV del  Comune di Belluno la  dott.ssa  Chiara Pollina,  ritenendo 
prevalenti, nel processo decisionale, le considerazioni che di seguito si espongono:
- la necessità di portare avanti il programma di mandato – che comprende obiettivi di particolare 

complessità e dimensione – senza subire rallentamenti,  rende necessario che l’OIV possegga 
specifiche conoscenze del funzionamento e delle necessità di realtà comunali simili al Comune 
di Belluno sia per dimensione demografica che per numero di dipendenti, ma che abbia maturato 
anche esperienza presso enti locali di dimensioni maggiori e realtà più complesse;

- la conoscenza posseduta dalla dott. Chiara Pollina in materia di definizione del valore pubblico e 
nella  predisposizione  del  Piano  Integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  anche  con 
riferimento ad Enti di rilevante dimensione;

- la conoscenza triennale dell’assetto organizzativo del Comune di Belluno, maturata  da parte 
dalla dott. Chiara Pollina nel precedente incarico, permette all’OIV di essere di supporto agli 
organi di indirizzo  politico nella eventuale scelta di cambiamenti da porre in essere.

Dato atto:
- che la dr.ssa Chiara Pollina ha reso le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità 

e incompatibilità a svolgere il detto incarico;
- che  non si  applicano  all’OIV le  disposizioni  di  cui  all'art.  7,  commi  6-6bis-6ter  del  D.Lgs. 

30/03/2001 n. 165, così come previsto dal comma 6 quater del medesimo articolo.

DECRETA

1. di  nominare quale  componente  dell'organismo monocratico  indipendente  di  valutazione  del 
Comune di Belluno la dott.ssa Chiara Pollina, iscritta nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica, precisamente 
dal 15/12/2017 con numero di iscrizione 2845 attualmente in fascia 3;

2. di stabilire che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del presente atto e non 
cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata;

3. di  stabilire in  che  il  compenso  del  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  da  corrispondere 
all’OIV per ogni seduta è pari all’ammontare di €. 500,00, compresi oneri fiscali e contributivi, 
ed oneri riflessi (cassa previdenza, IRAP o IVA) esclusi, nel limite del  compenso annuo pari al 
massimo  di  €.10.000,00;  non  è  previsto  alcun  rimborso  per  spese  di  viaggio,  di  vitto  e  di 
alloggio;

4. di  pubblicare il  presente  decreto  nella  sezione  di  primo  livello  “Personale”  della  sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

DECRETO DEL SINDACO [pagina 3 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



5. di  trasmettere il  presente  decreto  al  Dipartimento  per  la  Funzione  Pubblica  per  la  sua 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5 
del D.M. 06/08/2020 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione.

Sottoscritta dal Sindaco
OSCAR DE PELLEGRIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO DEL SINDACO [pagina 4 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto LOREDANA BARATTIN, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della Città di Belluno, certifica che duplicato informatico del decreto del Sindaco del 29/06/2023, n. 
10 ad oggetto “NOMINA COMPONENTE UNICO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV). ” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 29/06/2023 ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi.

Belluno, 29/06/2023

Il responsabile della pubblicazione
LOREDANA BARATTIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


